materialis. Hoc autem quod dico materialis [22|23] est, scilicet intellectus substantivus quem possibile est fieri [23|24] intellectum, et est quasi materia; et per hoc quod dico materia, [24|25] non intelligo aliquid quod sit subjectum, et possit fieri aliquid significatum [74 頁 25|75 頁 1] propter existenciam alicujus forme in se; sed quod postquam est sic, [1|2] non fit nisi quod possibile est fieri intellectum secundum viam possibilis [2|3] bilitatis, sicut est id quod est in potentia, quia quod illiusmodi [3|4] est quia est sic, est materia;】(アレクサンドロス『叢智論』希 106 頁 19-23／亞 181 頁 3-8／羅 74 頁 20-25—羅 75 頁 1-4)。

セーンサートウム[アイステートン] セーンサートウム アルキンディー アクル フィー リサーラ ヒッス
合理的可感的対象[sensatum]はal-Kindi著『叡智に関する論文』にも受け継がれ、当論でも直接感覺の儘で無い
ナフス セーンサートウム[アイステートン] ナフス アクル アクル インテレクトウス
靈魂固有の合理的可感的対象が関心の的と成る。当然この靈魂の固有性の源が叡智である。【また叡智[intellectus]
をアリストテレスは感覺[sensus]に類比する。それは感覺が眞実に親密である故、また概して感覺が眞実に関与す
る故。即ちアリストテレスは言つた、形相[formal]は二形態で、その一形態は質料を有し(即ち質料的[形相])、
これは感覺に従属する形相である。[5|6] もう一つ別の形態は質料[material]を有しない形相であり、こちらは叡智
に従属する形相で、諸物の中において別格であり、かつ別格以上のもの、即ち諸物の普遍の相である。[8|9] [並 354
頁 4|5] また質料中の形相は、なるほど現実態において感知される。[9|10] なぜなら仮にそれが現実態において感

ンサーク 知されないなら、その形相は感覚に落手しないであろう故。また靈魂が形相を把握する時、形相は靈魂の中に在る。

[成程そうだが]しかし[考えてみるに]靈魂は形相を把握しない、もし形相が予め[既に]可能態[potential]として靈魂の
 フィーイン 中[in]に[内在してい]無いならば。[12|13] 従って、靈魂が形相を把握する時、形相は靈魂の中で現実態と成る。他
 方、形相は、まるで何かが器の中に入っている様に、また物体中に彫刻の[造形]技術が[物体中に具体的造形として]
 宿っている様に、靈魂の中に在るのでは無い。なぜなら靈魂は [亜 354 頁 8|355 頁 1] 物体[corpus]でも無いし、境
 界で限定されたものでも無い。従って、形相は靈魂の中に在り、また靈魂と[形相は]同一のもの(同一[احد]の何か
 [شئي])であり、靈魂は形相であり、形相と別の何かでは無く、かつまた陳述内容に見られる相違における諸差異で
 もない。[17|18][亜 355 頁 2|3] 同様かつまた感知能力[القدرة العاسفة] : uirtus sentiens]は靈魂の中以外に無い。だ
 が靈魂の中に在るのは、四肢が身体中にあるように在るのではなく、[感知能力]自体が靈魂なのであり、それ自体が
 セーンティエーンス 感知する主体である。[亜 355 頁 4|5] 同様、感知される対象の中の形相は、靈魂の中において、[羅 3 頁 20|5 頁
 1] 別物ないし他者の様に存在するのでは無い。従って靈魂の中では感知される対象が[同時に]感知する 主体であり、
 (前 4 世紀の)アリストテレースが言った通り、靈魂の中に[内在する]ものにより 感知するのである。[亜 355 頁 6|7]
 だが質料的能力[圈内]の感知対象は、感知する[主体である]靈魂より先に存在している。従って、質料の中に[内在す
 る]ものに則れば、感知される対象は感知する 主体では無い。: et hunc intellectum assimilauit Aristoteles sensui,
 propter pro-[3 頁 1|2] pinquitatem sensus ad ueritatem et quia communicat cum ea [2|3] omnino. [3|4] Dixit
 enim Aristoteles quod forma est duae formae, qua- [4|5] rum una est habens materiam et illa est quae
 subiacet sensui; [5|6] et altera est illa quae non habet materiam et illa est quae sub- [6|7] iacet intellectui. et
 illa est specialitas rerum et id quod est [7|8] supra eam [scilicet generalitas rerum]. [8|9] Et forma quidem,
 quae est in materia, actu est sensata; [9|10] quoniam si non esset actu sensata, non caderet sub sensu. cum-
 [10|11] que apprehendit eam anima, tunc ipsa est in anima. sed non [11|12] apprehendit eam nisi quia ipsa
 prius erat in anima in potentia. [12|13] cum igitur apprehendit eam anima, fit in anima in effectu. [13|14]
 non est autem in anima sicut aliquid in uase, nec sicut caelatura in [14|15] corpore; quoniam anima [亜 354 頁
 8|355 頁 1] non est corpus nec circumscripta. est [15|16] igitur in anima, et anima est res una, quae est ipsa,
 non aliud [16|17] ab ipsa; nec etiam alia alietate praedicamentorum. [17|18][亜 355 頁 2|3] similiter etiam
 uirtus sentiens non est nisi in anima; sed [18|19] non est in anima ut membrum in corpore, sed est ipsa
 anima, [19|20] et ipsa est sentiens. [亜 355 頁 4|5] similiter forma sensati non est in anima [羅 3 頁 20|5 頁
 1] ut aliud uel alterum. sensatum igitur in anima est sentiens [1|2] sencundum quod est in anima, sicut
 dixit Aristoteles. [亜 355 頁 6|7] sed sen-[2|3] satum uirtutis materialis est praeter animam sentientem. se-
 [3|4] cundum igitur quod est in materia, sensatum non est sentiens.] (al-Kindi 『叡智に関する論文』 亜 354
 頁 1·8—355 頁 1·8／羅 3 頁 1·20 · 5 頁 1·4)。